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Calidad en la atención de salud 

Definición: 

• Según la OMS (*) en un sentido amplio, considerando calidad en los 
sistemas de salud, se mencionan 6 dimensiones de la calidad en la atención 
de salud: 
– Efectividad 
– Eficiencia 
– Accesibilidad 
– Centro en el paciente 
– Equidad 
– Seguridad  

 

• Grado en que los servicios de salud prestados a personas y poblaciones de 
pacientes mejoran los resultados de salud. El cuidado se debe basar en la 
evidencia clínica, de una manera técnica y culturalmente competente, con 
una buena comunicación y una toma de decisiones compartida. 

 

 

 
 

(*) Quality of Care: A process for making strategic choices in health systems: WHO, 2006 



Proceso de Acreditación es el inicio  
del camino en la Política Pública de: 
 
Mejoramiento continuo 
de la  calidad 

Acreditación 1er 
Proceso 

Acreditación 2° 
Proceso 

Acreditación 3er 
Proceso 

¿Qué responsabilidades 
y qué desafíos? 



 
 
 
 
 

GARANTÍA DE CALIDAD  
Desafíos 2013 a 2015 



Decreto GES 2013, artículo 14° 

• Inciso primero: 

 

 “Para los efectos de la Garantía de Calidad, a contar del 1 de julio de 2013, 
las prestaciones de salud individualizadas en el artículo 1° (80 PS), sólo 
podrán ser otorgadas por aquellos prestadores inscritos en el Registro 
Nacional de Prestadores Individuales de Salud de la Superintendencia de 
Salud, de acuerdo a lo dispuesto en el DFL N° 1 de 2005 del Ministerio de 
Salud y demás normativa atingente y vigente.” 

 



Órdenes Profesionales de la Salud 

  
1)       Médicos Cirujanos; 
2)       Dentistas o Cirujanos Dentistas; 
3)       Enfermeros; 
4)       Matrones; 
5)       Tecnólogos Médicos; 
6)       Psicólogos; 
7)       Kinesiólogos; 
8)       Farmacéuticos y Químico Farmacéuticos; 
9)       Bioquímicos; 
10)     Nutricionistas; 
11)     Fonoaudiólogos; 
12)     Terapeutas Ocupacionales; 
13)  Los profesionales auxiliares señalados en el inciso segundo del artículo 
112 del Código Sanitario. 
 



Registro de Prestadores individuales al 30 de 
Junio de 2013 

(*) Agrupan a Auxiliares paramédicos  y Técnicos en Enfermería, Laboratorio, Odontológicos , Obstetricia y 

Alimentación. 

(**) Agrupa a profesionales como Acupunturistas, Homeópatas, Contactólogos, Podólogos, cosmetólogos y Ópticos 

Órdenes Profesionales N° Total por orden 
profesional 

% 

Médicos Cirujanos 32.852 12,02% 

Dentistas o Cirujanos Dentistas 13.837 5,06% 

Enfermeros 25.507 9,34% 

Enfermera-Matrona 3.007 1,10% 

Matrones 9.480 3,47% 

Tecnólogos Médicos 8.695 3,18% 

Psicólogos 32.728 11,98% 

Kinesiólogos 11.864 4,34% 

Farmacéuticos y Químico Farmacéuticos 5.691 2,08% 

Bioquímicos 1.461 0,53% 

Nutricionistas 6.654 2,44% 

Fonoaudiólogos 4.296 1,57% 

Terapeutas Ocupacionales 2.076 0,76% 

Técnicos y Auxiliares en Salud(*)  111.316 40,74% 

Otros Profesionales(**) 3.738 1,37% 

TOTAL 273.202 100,00% 



Variación Mayo – Junio 2013 

MAYO JUNIO 

Órdenes Profesionales 
N° Total por orden 

profesional 
N° Total por orden 

profesional 
Variación % 

May-Jun 2013 
Diferencial 

Médicos Cirujanos 32.725 32.852 0,39 127 

Dentistas o Cirujanos Dentistas 13.604 13.837 1,71 233 

Enfermeros 24.782 25.507 2,93 725 

Enfermera-Matrona 2.987 3.007 0,67 20 

Matrones 9.328 9.480 1,63 152 

Tecnólogos Médicos 8.534 8.695 1,89 161 

Psicólogos 31.458 32.728 4,04 1.270 

Kinesiólogos 11.418 11.864 3,91 446 

Farmacéuticos y Químico Farmacéuticos 5.575 5.691 2,08 116 

Bioquímicos 1.447 1.461 0,97 14 

Nutricionistas 6.416 6.654 3,71 238 

Fonoaudiólogos 4.062 4.296 5,76 234 

Terapeutas Ocupacionales 2.046 2.076 1,47 30 

Técnicos y Auxiliares en Salud(*)  108.655 111.316 2,45 2.661 

Otros Profesionales(**) 3.728 3.738 0,27 10 

TOTAL 266.765 273.202 2,41 6.437 

(*) Agrupan a Auxiliares paramédicos  y Técnicos en Enfermería, Laboratorio, Odontológicos , Obstetricia y 

Alimentación. 

(**) Agrupa a profesionales como Acupunturistas, Homeópatas, Contactólogos, Podólogos, cosmetólogos y Ópticos 



Acceso actual a banner para Solicitud individual 
de inscripción en el registro 



Garantía de Calidad 

• Su inciso segundo: “Desde el  1 de julio del 2014 el tratamiento de los 
problemas de salud que a continuación se indican, podrá ser otorgado por 
prestadores de atención cerrada de alta complejidad, según lo definido en la 
letra a) del artículo 32 del Decreto Supremo N° 15 de 2007, del Ministerio de 
Salud, si se encuentran acreditados en la Superintendencia de Salud:  

1. Cardiopatías Congénitas Operables en Menores de 15 años. 

2. Cáncer de Mama en Personas de 15 años y más. 

3. Tratamiento Quirúrgico de Escoliosis en Personas Menores de 25 años 

4. Tratamiento Quirúrgico de Cataratas 

5. Fisura Labiopalatina 

6. Cáncer en Personas Menores de 15 años 

7. Linfomas en Personas de 15 Años y más 

8. Trastornos de Generación del Impulso y Conducción en Personas de 15 
años y más, que requieren Marcapaso 

9. Cáncer Gástrico 

10. Cáncer de Próstata en Personas de 15 años y más 

 

 



Garantía de Calidad 
 11. Síndrome de Dificultad Respiratoria en el Recién Nacido 

12. Hemorragia Subaracnoídea Secundaria a Ruptura de Aneurismas Cerebrales 

13. Tumores Primarios del Sistema Nervioso Central en Personas de 15 años y 
más 

14. Leucemia en Personas de 15 años y más 

15. Trauma Ocular Grave 

16. Retinopatía del Prematuro 

17. Hipoacusia Neurosensorial Bilateral del Prematuro 

18. Cáncer  Colorectal en Personas de 15 años y más 

19. Cáncer de ovario epitelial 

20. Cáncer Vesical en Personas de 15 años y más 

21. Osteosarcoma en Personas de 15 años y más  

22. Tratamiento Quirúrgico de Lesiones Crónicas de la Válvula Aórtica en 
Personas de 15 años y más 

23. Tratamiento de hipoacusia moderada en menores de 2 años 

24. Tratamiento Quirúrgico de Lesiones Crónicas de las Válvulas Mitral y 
Tricúspide en Personas de 15 años y más.” 

 

 



Garantía de Calidad  

• Su inciso tercero: “A contar del 1 de julio del 2015, los 
prestadores de atención cerrada podrán otorgar aquellas 
prestaciones individualizadas en el artículo 1° de este 
decreto solo si estuvieren acreditados en la Superintendencia 
de Salud”. 

 



 
 
 
 
 

Avances del Sistema Nacional de Acreditación 



Estado de las Solicitudes 
de Acreditación 
ingresadas al 

30 de Junio de 2013. 

N° Solicitudes  

Prestadores  Acreditados 
y Registrados  47 

Prestadores  No 
Acreditados 

15 

Prestadores en proceso 
de acreditación 
(incluyendo en 
evaluación) 

29 

Prestadores que desisten 
o cancelan solicitud 

24 

13 
• Prestadores  de Atención   

Cerrada Privados 

05 
• Prestador de  Atención 

Cerrada   Público 

23 
• Prestadores   de Atención   

Abierta  Privados 

6 

• Atención Psiquiátrica, 
Laboratorio , Imagenología 
y Centro Diálisis 

Entidades Acreditadoras 
autorizadas y vigentes en 
registro  nacional 

19 

12 
• Prestadores  de Atención   

Cerrada Privados 

09 
• Prestador de  Atención 

Cerrada   Público 

06 
• Prestadores   de Atención   

Abierta  Privados,  

02 
• Imagenología,  Centro 

Diálisis  y Laboratorio 

Prestadores Acreditados al 30 de Junio de 2013 
 

 



Región Solicitud En 

Evaluación 

En 

Proceso 

Desistimiento Acreditados No 

Acreditados 

1° 0 1 0 1 0 0 

2° 0 0 1 3 1 0 

3° 0 0 0 0 0 0 

4° 0 0 1 0 3 0 

5° 0 0 3 2 6 2 

6° 0 0 1 0 1 0 

7° 0 0 0 0 1 1 

8° 1 0 2 4 2 2 

9° 0 0 1 1 0 0 

10° 0 0 1 5 1 0 

11° 0 0 0 0 0 0 

12° 0 0 0 1 2 1 

13° 2 2 12 5 28 9 

14° 0 0 1 0 2 0 

15° 0 0 0 1 0 0 

Total 3 3 23 24 47 15 
*Fuente Sistema de Acreditación al 30.06.2013 

Procesos Acreditación por Región 
 

 



Desafíos para la Superintendencia de Salud 

– Resguardar el correcto funcionamiento del Sistema Nacional 
de Acreditación. 

 

– Elaborar Instrumentos  técnicos y metodológicos que apoyen 
a los prestadores institucionales para su ingreso al Sistema 
Nacional de Acreditación a través de nuestro Observatorio de 
Buenas Prácticas. 

 

 



Ley de Autoridad Sanitaria 19.937: Publicada 
en el Diario Oficial el  24.02.04 

• Artículo 12.- Le corresponderán a la Superintendencia, para la fiscalización 
de todos los prestadores de salud, públicos y privados; las siguientes 
funciones y atribuciones que ejercerá a través de la Intendencia de 
Prestadores de Salud: 

 

3. Fiscalizar el debido cumplimiento por parte de la entidad acreditadora 
de los procesos y estándares de acreditación de los prestadores 
institucionales de salud. 

 

 4. Fiscalizar a los prestadores institucionales acreditados en la mantención 
del  cumplimiento de los estándares de acreditación. 

  

 

 



Estrategia nacional de salud para el 
cumplimiento de los  objetivos sanitarios de la 
década  2011-2020 
 
 
 

OE 8 ACCESO Y CALIDAD DE LA ATENCIÓN DE SALUD 

8.2 Seguridad y Efectividad 

      * Calidad del Sistema de Acreditación 

 

 

Fiscalización de Entidades 
Acreditadoras 

Prestadores Acreditados 
Fiscalizados 



Consultas vía 
Mail  a 

Profesionales 
IP 

Consultas vía 
Agencias 

Regionales 

Consultas vía 
Oficio 

Correo  
consultasacreditación
@superdesalud.gob.cl 

Circulares 
Interpretativas 

Comité de 
Interpretación 
IP-MINSAL-ISP 

Unidad 
Técnico 
Asesora 

Correo Electrónico 
con Respuesta 

Oficial IP 

Equipo 
Profesionales 

IP 

Prestadores 
Individuales 

Entidades 
Acreditadoras 

Prestadores 
Institucionales 

SI 
Existe 

respuesta 
anterior 

NO 
Existe 

respuesta 

Repositorio 
Consultas y 
Respuestas 

emitidas 

Si Consulta  
requiere  
análisis 

Gestión de Consultas de Acreditación 

 



Avances Observatorio de Buenas 
Prácticas/2013 

1) Versión N°2: “Compendio de Circulares que instruyen a las Entidades 
Acreditadoras sobre la interpretación de las normas del Sistema de Acreditación 
para Prestadores Institucionales de Salud”. Aprobada por Circular IP N°24, de 
16 de mayo de 2013. 

Propósito: Incorpora interpretaciones de la Circular IP N° 23, de 26 de Octubre 
de 2012 y modifica interpretaciones, entrada en vigencia la Ley N° 20.584, que 
regula los derechos y deberes que tienen las personas en relación a las acciones 
vinculadas a su atención en Salud, entre otras.  

 

 

 

 

 

Gobierno de Chile | Superintendencia de Salud 



Avances Observatorio de Buenas 
Prácticas/2013 

2) Nueva Nota Técnica: “Notificación de Valores o Resultados 
Críticos Recomendaciones Generales Laboratorio Clínico, 
Anatomía Patológica e Imagenología”, Junio 2013. 
Propósito: Entrega conceptos importantes y recomendaciones generales en 
base a la evidencia disponible, en torno a la notificación de valores críticos en 
Laboratorio Clínico, Anatomía Patológica e Imagenología, con la finalidad de 
brindar a los Prestadores de Salud información que sea de utilidad para la 
elaboración e implementación de sus procedimientos locales de Notificación. 
 

http://www.google.cl/url?sa=i&rct=j&q=LABORATORIO&source=images&cd=&cad=rja&docid=wp4j6rQbrRL5fM&tbnid=o-thzrByP75M6M:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.eblab.cl/unete-a-nuestro-lab/&ei=zDjLUcGhEoT5ygHgsYH4Ag&bvm=bv.48340889,d.aWc&psig=AFQjCNELrBsLiEXD9Xy8Oy-_YP2DH965lw&ust=1372359182715027


Avances Observatorio de Buenas 
Prácticas/2013 

3) Actualización Oficio Circular N°8 : Actualización, “Orientaciones Técnicas 
para la verificación de la Trazabilidad de biopsias y componentes  sanguíneos”, 
Mayo de 2013. 

Propósito: Actualiza criterios comunes y uniformes para interpretar y verificar el 
cumplimiento de las exigencias de los Manuales de los Estándares Generales de 
Acreditación vigentes, en cuanto a la trazabilidad de componentes sanguíneos 
para transfusión, en consideración  de Prestadores Institucionales cuya cadena de 
trazabilidad, involucra a un tercero (Centros de Sangre, Unidades de Medicina 
Transfusional o unidades de Atención de Donantes).   

http://www.google.cl/url?sa=i&rct=j&q=sangre&source=images&cd=&cad=rja&docid=YepsiI5RMaezlM&tbnid=2QRzGBWMOc6HXM:&ved=0CAUQjRw&url=http://latinpost.mx/norma-que-prohibe-a-homosexuales-y-bisexuales-en-mexico-donar-sangre-es-derogada/&ei=DjnLUc7BDaXDygGZ24HICQ&bvm=bv.48340889,d.aWc&psig=AFQjCNE4dLIDlFUArb7mpuyKo9xtEuyOuA&ust=1372359292918451


Avances Observatorio de Buenas 
Prácticas/2013 

4) Activación Foro: Activación Foro de discusión, Observatorio de 

Buenas Prácticas. Junio de 2013. 
Propósito: Discusión técnica en línea sobre temas de importancia relativos a la 
implementación de un Sistema de Gestión de Calidad en los Prestadores de 
Atención de Salud y al proceso de Acreditación de Prestadores Institucionales de 
Salud. 

http://www.google.cl/url?sa=i&rct=j&q=foro&source=images&cd=&cad=rja&docid=jm6s0_oE7oQ3PM&tbnid=2vdYNjQWMjmF7M:&ved=0CAUQjRw&url=http://fonsimalbastre.com/inicio.php?page=foro&ei=QjrLUdGiHsrSyAGZr4G4Ag&bvm=bv.48340889,d.aWc&psig=AFQjCNGV6CwiUk7l1xVPUGL96qVdNWvZgQ&ust=1372359603684175


Avances Observatorio de Buenas 
Prácticas/2013 

5) Implementación consultas acreditación en línea: 
http://acreditacion/gestionconsulta/ 

 
Propósito: implementación de un canal de consulta estandarizado de las 
normas de interpretación del Sistema de Acreditación de Prestadores 
Institucionales de Salud, a través de la página web de la Superintendencia de 
Salud 

http://acreditacion/gestionconsulta/
http://www.google.cl/url?sa=i&rct=j&q=consultas&source=images&cd=&cad=rja&docid=UgCh0QuTcAiJSM&tbnid=1sm-4LlMc6mjzM:&ved=0CAUQjRw&url=http://consultasdeinteres.blogspot.com/2012/07/mitrab-consulta-15-referente-renuncia.html&ei=bUDLUb-QIu_wyAG1vIHwCQ&bvm=bv.48340889,d.aWc&psig=AFQjCNG4maOjAWOgf_JnwwAe4S8WQst2zg&ust=1372361193829813


Modelo integral de fiscalización en 
acreditación 

MODELO INTEGRAL DE FISCALIZACIÓN EN ACREDITACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Fiscalización

en 

Acreditación

Prioridad

Tipo Enfoque
Tipo de 

Desarrollo

Alta 

Media 

Baja 

Back-
Oficce 

Mixto Presencial 

De Riesgo 

Sistémico 



Sistema de fiscalización regular 
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Mantención de las condiciones 
de autorización 

 

Prioridad 
Media 

Enfoque 

Sistémico 

Desarrollo 

Presencial 

Cumplimiento de los plazos 
normativos en el proceso de 

acreditación 

Prioridad 

Alta 

Enfoque 

Sistémico 
Back-Office 

Desempeño de las EA durante 
la evaluación 

Prioridad 

Media 

Enfoque 
de Riesgo 

Presencial 

Consistencia de los informes de 
acreditación Prioridad  

Alta 

Enfoque 
Sistémico 

Back-office 

Mantención de los expedientes 
de los procesos de acreditación 

Prioridad 

Media 

Enfoque 
de Riesgo 

Presencial 



Nuevos desafíos 

• Convocar a todas las instituciones en esta tarea y lograr avances 
sustantivos en materia de acreditación de modo tal de cumplir con los 
objetivos sanitarios y dar cabal cumplimiento a  lo establecido en materia 
de Garantía de Calidad. 

 

• Instalar ampliamente el mejoramiento continuo de la calidad en el 
sistema de salud chileno. 


